Fecioare Maria“,
13 volume, Paris 1866—
1868, iar lucrarea de căpe
tenie a lui Migne rămâne
fără îndoială Patrologia
lui care face cinste orică
rei biblioteci. Ea este îm
părţită în două părţi: Pa-

trimis la Maiorescu, cu un
bilet în care îi scria că poe
tul ar fi grav bolnav. Vă-
zându-1 pe poet că e liniş
tit şi zâmbitor, Maiorescu
n-a socotit de bine să-l is
codească. La 28 iunie / 10
iulie 1883, d-na Slavici îl
anunţa pe Maiorescu, că
„D-l Eminescu a înnebunit.
Vă rog faceţi ceva să mă
scap de el, că e foarte
rău“. Prietenii, în frunte cu
Maiorescu, care a dat 300
lei, l-au internat pe Emi
nescu în sanatoriul Caritas.
Gh. Eminovici, tatăl poe
tului, venind la Bucureşti,
a lăsat asupra lui M aiores
cu „toată îngrijirea m ate
rială şi morală".